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Abstract

This thesis studies consumers’ willingness to pay for online content in the Czech

Republic. The study focuses on the newspaper industry in the online environment.

Data analysed in the study come from a self-conducted online survey. Using the

logit estimation method, following variables were identified to significantly affect the

probability of having paying intentions—Gender, Occupation, Internet usage, News

usage, Past online payment, and Past newspaper payment. Moreover, under no free

newspapers scenario, a monthly subscription of printed newspapers was assigned

with an average value of CZK 96.7, which is almost double when compared to the

average of CZK 50.7 that would consumers pay for a monthly access to the digital

edition of newspapers.
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Abstrakt

Tato práce studuje ochotu spotřebitel̊u platit za online obsah v České republice.

Studie se zaměřuje na novinový pr̊umysl v online prostřed́ı. Analyzovaná data byla

źıskána s pomoćı vlastńıho dotazńıkového šetřeńı. S použit́ım modelu logit byly

identifikovány proměnné Pohlav́ı, Povoláńı, Použ́ıváńı internetu, Čtenost novinového

obsahu, Předchoźı platby na Internetu, a Předchoźı nákupy novinových periodik,

jakožto signifikantńı ukazatele, které př́ımo ovlivňuj́ı pravděpodobnost, že čtenáři

zaplat́ı za internetový obsah. Dále se ukázalo, že i v nepř́ıtomnosti novinového

obsahu, jež by byl zadarmo, měśıčńı předplatné tisku bylo ceněno v pr̊uměru na 96.7

Kč, což je téměř dvojnásobek pr̊uměrné vńımané ceny online předplatného, která

činila 50.7 Kč.

Klasifikace JEL D10, D12, L86

Kĺıčová slova Ochota platit, online obsah, noviny, Česká re-

publika

E-mail autora mic.vala@gmail.com
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Chapter 1

Introduction

The Internet usage and accessibility went through an outburst in recent de-

cades, reaching 78 percent of Internet users in developed and 32 percent in

developing countries in 2014 and still growing (ITU 2014). The virtual reality

allows people to access any information they want at any time they desire. This

information, on one hand, makes their lives a lot easier—information is widely

available, consumers can order services, compare prices, or find substitutes for

goods they desire without much effort. On the other hand, companies have

to face the toughening competition, rivalry and low barriers to entry in the

industry of Internet services, putting enormous pressures on firms to take part

in a destructive price competing race (Porter 2001). One of such industries is

the newspaper publishing industry that with its traditional channel of publish-

ing newspaper printed on paper is facing the widening competition of readily

available online news. The online media is mostly free of charge, because even

though the online usage increases, it proved to be difficult to monetize online

users (Kohut et al. 2010). Therefore, companies need to properly adjust their

strategies to stay competitive and deploy the Internet technology accordingly

(Porter 2001). Studies show that for traditional companies, the Internet is not

a disruptive force that would only take consumers away to the new product,

but it is more of a complement to their traditional ways of competing and will

not replace conventional ways of doing business nor overturn traditional advan-

tages (Porter 2001; Dutta-Bergman 2004). Yet it seems to be more and more

difficult to generate revenue as the paid newspaper usage is on the decline for

many reasons, one of which is because of the consensus that “it is impossible to

charge for general news content, because it is freely available in a similar form

elsewhere on the Internet” (Herbert & Thurman 2007, pg. 215). Nevertheless,
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the online publishers have found some audience that is willing to pay for their

services.

This research paper attempts to explain key drivers for consumers’ will-

ingness to pay for online newspaper content in the Czech Republic. Empirical

data was collected in the Czech Republic via an online questionnaire to analyse

in local conditions the Research question: Are inhabitants in the Czech

Republic willing to pay for online content? The newspaper industry was

chosen consciously, on one hand, to narrow down the objective of the study,

and on the other, to explore factors in an area that is not yet fully understood.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 provides readers with a liter-

ature background covering the content of past studies of the willingness to pay

in general and also the connection to the newspaper industry. Chapter 3 covers

the theoretical framework necessary for developing a model to test the empiri-

cal data. Hypotheses of this thesis are also outlined in that section. Chapter 4

explains the empirical part of the paper, starting with the data collection,

descriptive analysis of the collected data and continuing with the regression

analysis. The results, along with limitations of this thesis, are presented in

the following section Chapter 5. The last section Chapter 6 summarizes the

findings.

Chapter 2

Literature review

2.1 Newspaper industry

2.1.1 From print to digital

More than a half of the world’s population read newspaper daily, 2.5 billion in

print, 800 million online (WAN 2014). There has been a 22 percent increase in

online news readers to 44 percent between 2004 and 2010 according to Kohut

et al. (2010). Overall readership of news media across all platforms has never

been higher, thanks to new attractive choices of print and digital news media

(OPA 2013). The digital revolution have caused the decline in readership of

printed newspapers, dropping by 2 percent globally between 2009 and 2012

(WAN 2014). This may be attributed to the ageing population along with the

fact that younger people read less in general (Dimmick et al. 2004), but also

are more attracted to the free digital media (Mindich 2005).

Figure 2.1: Sources of News content

0%

20%

40%

60%

80%

1991 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

TV Radio Newspaper Online Any Digital News

Source: PEW (2013)

One of the questions this paper tries to find an answer to is whether con-
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sumers prefer accessing the information in form of printed media or in form

of the digitally distributed online media. Previous research suggests that for

newspapers that have both the printed and online version, readership bases

overlap substantially (Chyi & Lasorsa 2002). Therefore, as Porter (2001) im-

plies, the Internet is rather a complementary service to the traditional ways of

doing business and not a disruptive force, allowing traditional newspapers to

strengthen the relation with their readers by also offering digital news. This

digital content can even attract additional readers, that would otherwise not

read news at all (Picard 2001).

On the contrary, this complementarity and efforts to take an advantage of

the Internet bring up a threat of loosing the readership base of the established

printed newspapers and the connected sales and advertising revenues, if the

online alternative with the same content and lesser, or even no price, is offered.

The evidence against this argument was offered by Chyi & Lasorsa (2002), who

have showed that the readership of the printed version of a newspaper is not

reduced among readers of online news. Therefore printed counterparts still

seem to remain competitive.

Chyi & Lasorsa (2002) further explore that users who read news online still

prefer the printed format, given the same price and content. This suggests the

perceived inferiority of online version of the newspaper and the online media

in general, further studied and confirmed by (Chyi & Yang 2009). Moreover,

Chyi & Lee (2012) in their study of stated preferences via telephone survey

among Hong Kong citizens suggest that 58 percent of respondents still found the

printed edition to be their favourite newspaper format in 2012. Nevertheless,

even though users may still prefer the print, they seem to get along with digital

media well, as illustrated in Figure 2.1.

2.1.2 From paid to free

The circulation of paid newspapers is on the decline in Europe (Bakker 2008).

Picard (2001) argues that that free papers were able to attract a new read-

ing audience that normally read newspapers only occasionally. Readers also

seem to have changed their preferences. Bakker (2008) concludes that these

preference changes can be attributed to the decrease in demand for special-

ized content, shifting the readership base to to the lighter news products in

terms of coverage. However, without the specialized content, readers do not

assign newspapers with a proper monetary value, considering it less valuable or
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even not valuable at all, supporting the consensus of the Internet industry that

“content must be free, unless it is very specialized” (Carlson 2003, pg. 54).

Therefore the evidence suggests that readers do not just switch from printed

to online media, but do have a slightly different preferences when consuming

news.

The first free newspapers were introduced in Sweden in 1995 and since then

have found wide audience (Bakker 2008). Such newspapers have been growing

since and spreading to other European countries, yet after 2003 there has been

more newly published titles than new countries with free dailies (Bakker 2008).

This suggests that the competition in the newspaper industry is getting tougher

and companies have to face free substitutes to their traditional paid newspapers

either in form of printed or online newspaper titles. Free printed newspaper

similarly to online news portals have spread enormously in recent decades and

apparently “are here to stay” (Bakker 2002, pg. 186).

With the expansion of free newspapers, publishers face greater challenges

in how to generate revenue to run their business properly. Publishers therefore

consider various payment methods, as discussed in Subsection 2.1.3. Unfortu-

nately, running initially a free model and trying to switch to a paying model

later meets the unwillingness (Smith 2010) and a perceived unfairness due to

the established ‘free mentality’ of online content (Schonfeld 2001).

Switching to paying models also triggers the substitution effect (Chyi 2005),

since free newspaper content is plentiful online (Adams 2012). Setting up a pay-

wall causes readers to immediately move to reading other newspaper titles and

the demand for paid titles drops significantly (Hanemann 1991). The only way

that the substitution effect would not occur would be if all of newspaper pub-

lishers were to switch to a paying model at once, getting rid of free substitutes.


[…]

I have a smartphone/tablet/e-reader with the Internet access.

Ano (Yes)

Ne (No)

3. Jak se nejčastěji připojujete k Internetu *
How do you mostly access the Internet?

Z práce/ze školy (Work/school)

Z osobního počítače (Personal computer)

Ze smartphonu/tabletu/čtečky (Smartphone/tablet/e-readder)

Jiné (Other)

4. Platil/a jste v posledních 3 měsících prostřednictvím Internetu? *
Have you paid using the Internet in past 3 months?

Ano (Yes)

Ne (No)

5. Během posledních 3 dní jsem četl... *
During the past 3 days I have read...

Tištěné noviny (Hospodářské noviny, MF Dnes, Lidové noviny, Právo, Aha!, Blesk, Sport,
...) (Print)

Online noviny (novinky.cz, idnes.cz, ihned.cz, aktualne.cz, blesk.cz, super.cz, sport.cz,
...) (Online)

Žádné (None)

Edit this form

A. Online questionnaire II

5/9/2015 Dotazník o online novinách

https://docs.google.com/forms/d/1ckk0PHwL_ZO6ThfI4nsfzJ1GAzasJw8vQ1DbceccQNg/viewform 2/4

6. Kolik hodin denně strávíte čtením novin (online+tisk)? (Př. hodina a půl, vložte "1.5") *
How many hours do you spend reading newspapers per day (online+print)? (Eg. an hour and half,
insert ''1.5'')

7. Koupil jste si za poslední tři měsíce noviny? *
Have you purchased newspapers in the past 3 months?

Ne (No)

1 - 3 krát (1 - 3 times)

3 - 10 krát (3 - 10 times)

Vícekrát než 10 krát (More than 10 times)

8. Nejčastěji čtu... *
Most often I read...

Zpravodajství (Hospodářské noviny, MF Dnes, Lidové noviny, Právo, idnes.cz, ihned.cz,
aktualne.cz ...) (News)

Společenské dění (Aha!, Blesk, blesk.cz, super.cz, ...) (Tabloid)

Sport (Sport, sport.cz, ...)

Specializovaný obsah (ekonomika, pro ženy, zábava a hry, technologie, auto-moto, ...)
(Specialized content)

Žádné (None)

9. Nejvíce se zajímám o... *
I am mostly interested in...

Zpravodajství (Hospodářské noviny, MF Dnes, Lidové noviny, Právo, idnes.cz, ihned.cz,
aktualne.cz ...) (News)

Společenské dění (Aha!, Blesk, blesk.cz, super.cz, ...) (Tabloid)

Sport (Sport, sport.cz, ...)

Specializovaný obsah (ekonomika, pro ženy, zábava a hry, technologie, auto-moto, ...)
(Specialized content)

Žádné (None)

10. Některé noviny zvažují zpoplatnění svého online obsahu. Jak moc byste osobně byl/a
ochoten/a platit za takový obsah? *
Some newspapers are considering to charge users for online content. How likely is it that you
personally would pay for news and information on their website?

1 2 3 4

Určitě ne (Very unlikely) Určitě ano (Very likely)

Od placených online novin očekávám...
I expect from the paid online news content

11. Méně/žádná reklama *
Less/No advertising

A. Online questionnaire III

5/9/2015 Dotazník o online novinách

https://docs.google.com/forms/d/1ckk0PHwL_ZO6ThfI4nsfzJ1GAzasJw8vQ1DbceccQNg/viewform 3/4

1 2 3 4 5

Vůbec nesouhlasím (Strongly disagree) Hodně souhlasím (Strongly agree)

12. Obsah přizpůsobený uživateli *
Customized content

1 2 3 4 5

Vůbec nesouhlasím (Strongly disagree) Hodně souhlasím (Strongly agree)

13. Kvalitní a podrobný obsah *
Verified detailed content

1 2 3 4 5

Vůbec nesouhlasím (Strongly disagree) Hodně souhlasím (Strongly agree)

Představte si, že Vaše oblíbené noviny již nejsou
nikde zadarmo (ani tištěné, ani online). V takovém
případě, kolik byste byli ochotni platit souběžně za
Vaše oblíbené noviny na jednotlivých platformách?
Můžete si vybrat jednu variantu, obě, nebo žádnou.
Pokud nic, vložte 0. [Kč]
Imagine that no newspaper content is free anymore. How much would you pay for
respective reading platforms of your favourite newspapers? You can choose one option,
both, or none. If not anything, put 0. [Czech Korunas]

14. Tištěná edice (měsíční předplatné) *
Printed edition (monthly subscription)

15. Online edice (měsíční přístup na web, do aplikace) *
Online edition (monthly access to web platform, application)

Demografické otázky
Demographic questions

16. Jaké je Vaše pohlaví? *
What is your gender?

Muž (Male)

Žena (Female)

A. Online questionnaire IV

5/9/2015 Dotazník o online novinách

https://docs.google.com/forms/d/1ckk0PHwL_ZO6ThfI4nsfzJ1GAzasJw8vQ1DbceccQNg/viewform 4/4

Powered by

17. Kolik je Vám let? *
How old are you?

18. Jaké jste národnosti? *
What is your nationality?

Česká (Czech)

Slovenská (Slovak)

Jiná (Other)

19. Jakého nejvyššího vzděláni jste dosáhl/la? *
What is your achieved level of education?

Základní (Elementary)

Středoškolské (High school)

Vysokoškolské (University)

20. Jsem... *
What is your occupation?

Student

Zaměstnaný (Employed)

OSVČ (Self-employed)

Nezaměstnaný (Unemployed)

21. Jaký je Váš čistý měsíční příjem? [Kč] *
What is your monthly after-tax income? [Czech Korunas]

0 - 10 000

10 001 - 20 000

20 001 - 30 000

30 001 - 50 000

50 001+

This content is neither created nor endorsed by Google.

Report Abuse ­ Terms of Service ­ Additional Terms

Submit

Never submit passwords through Google Forms.
