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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Michal in his thesis focused on willingness to pay for online content in the Czech Republic. Since
people are using mobile devices and computers on daily basis, for most of them it is also becoming
the main source of news content. The are many providers and high competition, yet quality content
needs resources and the question is, if people are willing to pay for online content and what influences
such decision. The topic is not completely new, Michal follows the latest literature and applies it with a
bit modified way in the Czech Republic content. Michal worked on his thesis independently and with
enthusiasm, I gladly provided my comments which were incorporated. Therefore I do not have any
major remarks or comments.

The thesis itself is very well written, reader can easily follow the structure – literature review, followed
by the theoretical concepts and derived hypotheses from previous research. Data were gathered by
questionnaire and examined with suitable logit model also widely used for similar research. Everything
is properly commented and explained to the reader.

Research findings valid for the Czech Republic are aligned with relevant literature and findings from
other countries. This is not so surprising, but valueable, for further research in this area.

For the above reasons, I suggest grade A

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 97

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě